关于开展 2021 年度中国力学学会

优秀博士学位论文评价推荐工作的通知

各有关单位：

根据中国力学学会《关于推荐 2021 年度中国力学学会优秀博士

学位论文的通知》（附件 1）中对优秀博士学位论文评价推荐工作相

关要求，学校现组织开展 2021 年度中国力学学会优秀博士学位论文

评价推荐工作，现将具体工作要求通知如下：

一、参评条件

1、本次参评的论文应为 2019 年 9月 1日至 2021 年 8月 31 日期

间在我校获得力学学科相关专业博士学位的学位论文。具体参评条件

和约束条件详见附件 1《学会通知》及附件 2《中国力学学会优秀博

士学位论文评选条例》。

2、优博推荐渠道有两类：学位授予单位推荐或五位理事联名推

荐。如计划走理事推荐渠道，理事名单见附件 3，请按照理事推荐要

求，由理事联系学会秘书处获取在线填报网站地址和账户信息，按照

附件 1《学会通知》中的时间节点、签字等要求自行完成在线填报并

报送纸质申报材料至中国力学学会秘书处。如计划走学位授予单位推

荐渠道，请按照以下评选程序进行。

二、评选程序

（一）个人申请

11 月 24 日前，经学位论文作者本人申请，指导教师同意，将附

件 4《中国力学优秀博士学位论文推荐表模板》、博士学位论文综合介

绍材料（5000 字左右）、博士学位论文、其他有关证明材料的电子版

提交至所在学院。

（二）院系审核

11 月 29 日前，学院组织专家对参评论文申请材料进行评审并将

建议推荐学生申请材料电子版报送研究生院学位办，并提交附件 5

《XXX 学院中国力学学会优秀博士学位论文推荐汇总表》。

（三）学校评审及公示

12 月 6 日左右，学校组织相关学科专家对参评学位论文进行评

审，公示拟推荐申报 2021 年度中国力学学会优秀博士学位论文名单。

（四）申报材料报送

在线填报：公示期后，学校将为推荐参评优博论文作者分配子账

号，申报人于 2021 年 12 月 20 日前登陆在线填报网址，在线填写《中

国力学学会优秀博士学位论文推荐表》、博士学位论文综合介绍材料、

上传博士论文电子版、上传其他有关证明材料，完成在线填报。

纸质申报材料：申报人于 2021 年 12 月 20 日前把从评审系统下

载打印的《推荐表》、博士学位论文综合介绍材料、按系统自动生成

证明材料清单顺序装订的附件材料各 2份交至研究生院学位办，由研

究生院统一办理盖章等手续后报送到学会秘书处。

三、注意事项

请各学院认真组织推荐工作，论文答辩前已获得副高级（含）

以上职称的作者撰写的博士学位论文，以及涉密的博士学位论文，

不能参加评选，每篇博士学位论文只有一次申报机会。所有申报材

料应由学院根据国家及学校有关保密规定进行认真审查，确定其内

容不涉密，可在互联网上公开评审。

联系人：丁小强，王志超

联系电话：0451-82519841

附件：

1、【学会通知】关于推荐 2021 年度中国力学学会优秀博士学位论文

的通知

2、中国力学学会优秀博士学位论文评选条例

3、中国力学学会第十一届理事会理事名单

4、中国力学优秀博士学位论文推荐表模板

5、XXX 学院中国力学学会优秀博士学位论文推荐汇总表

研究生院

                                2021 年 11 月 12 日